
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 904, 15 de setembro de 2016.

LEONARDO ROSCOE BESSA
Procurador-Geral de Justiça

SELMA SAUERBRONN
Vice-Procurador-Geral de Justiça

CARLOS EDUARDO MAGALHÃES DE ALMEIDA
Corregedora-Geral de Justiça

JOSÉ THEODORO CORREA DE CARVALHO
Chefe de Gabinete do MPDFT

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Diretor-Geral do MPDFT

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
90

4,
 1

5 
de

 s
et

em
br

o 
de

 2
01

6.

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
CONSELHO SUPERIOR 

 
 
 

 
DELIBERAÇÃO Nº 2, DE 8 DE SETEMBRO DE 2016 

 
 
 
 
 

O EGRÉGIO CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pelo artigo 
166, inciso I da Lei Complementar nº 75/93, de acordo com o entendimento exarado na 
199ª Sessão Extraordinária, de 8 de setembro de 2016, nos autos do Procedimento nº 
08191.072383/2016-03, delibera que, para os fins dos artigos 8º e 9º da Resolução 
CSMPDFT nº 169/2013, será considerada a ministração de aulas, sem remuneração, em 
palestras e cursos promovidos pelas instituições relacionadas nos §§ 1º e 2º do artigo 9º da 
mencionada Resolução. 

 
 
 
 

Original assinado 
LEONARDO ROSCOE BESSA 

Procurador-Geral de Justiça 
Presidente  

 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
90

4,
 1

5 
de

 s
et

em
br

o 
de

 2
01

6.

 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 59/2016 

 
Nº Processo 08191.044232/2016-57. Objeto: Pregão Eletrônico – Registro de Preços, pelo 
prazo de até 12 meses, para eventual aquisição de equipamento de segurança “colete balístico 
multi ameaça nível II”. Total de itens licitados: 0006. Edital: 13/09/2016 de 08h00 às 17h59. 
Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Edifício Sede do MPDFT, Sala 607, 
Brasília/DF ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/200009-05-59-2016. Entrega das 
Propostas: a partir de 13/09/2016 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das 
Propostas: 23/09/2016 às 14h no site www.comprasnet.gov.br.  
Ana Luisa Cardoso Zardim – Pregoeira MPDFT. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
90

4,
 1

5 
de

 s
et

em
br

o 
de

 2
01

6.

EXTRATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS

Concedido ao Procurador-Geral de Justiça Leonardo Roscoe Bessa, matrícula 401, 
2,5 (duas e meia) diária(s) , no valor total de R$ 2.552,36 (dois mil quinhentos e 
cinquenta e dois reais e trinta e seis centavos), pela participação VII Seminário de 
Proteção à Privacidade e aos Dados Pessoais, realizado em  25 de agosto de 2016 , 
em São Paulo/SP.

Concedido à Promotora de Justiça Cátia Gisele Vergara, matrícula 463, 0,5 (meia) 
diária, no valor total de R$ 686,28  (seiscentos e oitenta e seis reais e vinte e oito 
centavos), pela Realização de oitiva de testemunha em PAD , na cidade do Rio de 
Janeiro/RJ, no dia 29 de agosto de 2016. 

Brasília-DF,  14  de setembro de 2016.

Bruna Carvalho Lara de Sousa
SEDIP/SG



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
90

4,
 1

5 
de

 s
et

em
br

o 
de

 2
01

6.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° 7£5 , DE Jj DE SETEMBRO DE 2016. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015. no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.093696/2016-97, 

RESOLVE: 

Designar a servidora KARINA DE MATOS GOMES, matrícula 4905-

1, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração da carreira do 

Ministério Público da União, para exercer a função de confiança de Auxiliar Técnico da 

Seção de Registro de Dados Funcionais da Divisão de Cadastro de Pessoal da Secretaria de 

Gestão de Pessoas, código FC-01 (62050039). dispensando, em consequência, a servidora 

ALESSANDRA DAIREL RIBEIRO BRAGA, matrícula 3258-1. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

/ 2016DG Portarias CC e FC - DG 08191 003696-2016-97 (Titular) docx 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
90

4,
 1

5 
de

 s
et

em
br

o 
de

 2
01

6.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° QQ , DE ) 3 DE SETEMBRO DE 2016. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.093089/2016-27, 

RESOLVE: 

Designar o servidor PAULO AUGUSTO BERNARDI LEITE, 

matrícula 4556-0. Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Tecnologia da 

Informação e Comunicação da carreira do Ministério Público da União, para substituir, nos 

impedimentos legais, eventuais e temporários, a função de confiança de Chefe do Serviço 

de Investigação Digital da Seção de Prospecção e Gerenciamento de Infraestrutura do 

Centro de Produção. Análise, Difusão e Segurança da Informação, código FC-02 

(50070032). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z:\2016\DG\PoruriM\CC e FC - DGMI819I 093O89-2016-27 (Subsl >doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
90

4,
 1

5 
de

 s
et

em
br

o 
de

 2
01

6.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° DE SETEMBRO DE 2016. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.093342/2016-42. 

RESOLVE: 

Designar a servidora GIORDANA AQUINO DE OLIVEIRA, 

matrícula 4755-4, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração da 

carreira do Ministério Público da União, para substituir, no período de 19 a 25/9/2016, a 

função de confiança de Chefe do Serviço de Secretaria do Setor de Apoio e Controle dos 

Feitos dos Usuários dos Serviços de Saúde da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de 

Brasília I, código FC-02 (64001085). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

WAGNER DE CAVSTRO ARAÚJO 

Z:\2016\DG\Portanas\CC e FC - DCA08191.093342-2016-42 (Subsi Per.) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
90

4,
 1

5 
de

 s
et

em
br

o 
de

 2
01

6.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° ,DE \3 

DE SETEMBRO DE 2016. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ. de 
19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 
06/09/2010. publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010. e considerando o teor do 
Tabularium n° 08191.093993/2016-32, 

RESOLVE: 

Dispensar, a contar de 8/9/2016, a servidora DANI ELLA PÁDUA 
LOPES, matrícula 3642-1, Analista do MPU/Apoio Técnico Especializado/Gestão Pública 
da carreira do Ministério Público da União, da função de confiança de Assistente Técnico 
II da Divisão de Legislação de Pessoal da Consultoria Jurídica da Secretaria-Geral, código 
FC-03 (62002012). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z 2016 DG Ponanas CC e FC - DG\0X1'>1 093W3-2U16-32 (Disp Titular) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
90

4,
 1

5 
de

 s
et

em
br

o 
de

 2
01

6.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° 7' &^ >DE '5 DE SETEMBRO DE 2016. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015. no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010. publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010. e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.094349/2016-81. 

RESOLVE: 

Designar a servidora ALESSANDRA MARIA BERNARDES 

BEZERRA, matrícula 4309-5, Técnico do MPU/Apoio Técnico 

Administrativo/Administração da carreira do Ministério Público da União, para exercer a 

função de confiança de Chefe do Serviço de Avaliação de Desempenho e Estágio 

Probatório da Divisão de Avaliação de Desempenho e Apoio a Eventos de Educação da 

Secretaria de Educação Corporativa, código FC-02 (50030022), dispensando-a, em 

consequência, do encargo de substituta da função de confiança de Chefe do Serviço de 

Avaliação de Desempenho e Estágio Probatório da Divisão de Avaliação de Desempenho e 

Apoio a Eventos de Educação da Secretaria de Educação Corporativa, código FC-02 

(50030022). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z \2IIK.\DG\Porianas\CC e FC - DG\<IX1<)11194349-2016-81 (Titular) doe 



Sumário

Capa.............................................................................................................. p. 1
Conselho Superior......................................................................................... p. 2

Deliberação Conselho Superior 002/2016............................................... p. 2
Secretaria-Geral............................................................................................ p. 3

Aviso de Licitação 592016....................................................................... p. 3
Extrato de Concessão de Diárias 00000000000000000010................... p. 4
Portaria 765/2016.................................................................................... p. 5
Portaria 766/2016.................................................................................... p. 6
Portaria 767/2016.................................................................................... p. 7
Portaria 768/2016.................................................................................... p. 8
Portaria 769/2016.................................................................................... p. 9

Sumário......................................................................................................... p. 10


	Capa
	Conselho Superior
	Deliberação Conselho Superior 002/2016

	Secretaria-Geral
	Aviso de Licitação 592016
	Extrato de Concessão de Diárias 00000000000000000010
	Portaria 765/2016
	Portaria 766/2016
	Portaria 767/2016
	Portaria 768/2016
	Portaria 769/2016

	Sumário

